miseri cordiam, in quæ arma ne oculos quidem
audet convertere dæmonum examen. Non est enim
apud eos humilitatis vestigium, qui quidem per
superbiam in tenebras ejecti sunt, quibusque igni
æternus paratus est. Ubi apud eos charitas, aut
miseri cordiæ umbra, qui humano generi incessans
odium fovet, et in illud pugnare non desinunt?
His igitur armis circumdemur, quæ qui induerit,
incerpugnabilis hostibus fiet. » Et paulo post : « Hunc
triplicem funem quem nobis sanctissima Trinitas
contexuit et connexuit, videmus tria esse et unum ;
tria quidem nominibus, si velis et personis ; unum
autem potentia et efficacia et ea quæ cum Deo est,
propinquitate et inclinatione et familiaritate. » De his
Dominus dixit : « Jugum meum suave est, et onus
meum leve ⁴¹. » Et discipulus quem diligebat :
« Et mandata ejus gravia non sunt ⁴². » Et paulo
post : « Ideo anima quæ cum Deo per animæ puri-
tatem miscetur, et per mandatorum observationem
hæc tria arma qua sunt ipse Deus, possidet,
Deum ipsum induit et fit quodammodo Deus, per
humilitatem nempe et charitatem et misericordiam ;
Materialem Dyadem transmeat, caputque legis, cha-
ritatem dico, transcendens, cum supersubstantiali
et vivifica Trinitate conjungitur, immediate cum
illa conversans, lumen lumini adjiciens et indesi-
nente ac æterno gaudio perfusa. » Sed de his suffi-
ciunt quæ diximus. Operæ autem pretium est ut
quemadmodum de erroris ac veritatis signis et
fructibus pauca ex parte memoravimus, (unde et ex
ipsis nempe fructibus, secundum divinum Paulum
operantes noverimus, cujus spiritus sint), ita et de
utraque excitatione de divina nempe ac vera gratia
et de falsa et contraria pauca ex Patribus dissera-
mus. Sic igitur de ea loquitur divus Diadochus.

De divina et de falsa excitatione.

74. Quando mens nostra incipit Spiritus sancti
excitationem sentire, tunc et Satanas in quodam
ameno sensu et quadam nocturna tranquillitate,
quando quis in levissimo somni inclinationem venit,
animam excitat. « Si igitur mens in ardenti minus
memoria inveniat nomen sanctum Domini Jesu
occupans, eoque sanctissimo et gloriosissimo no-
mine contra deceptionem utatur, dolo finem im-
ponit dolosus ; bello autem manifesto animam
petit. Unde dolos maligni apprime noscens, in agia
in discretionis experientia proficit. » Et rursus :
« Bona excitatio fit, vigilante corpore ; aut cum
illud in eo est ut in somni cujusdam simulationem
introeat, quando quis in ardenti Dei memoria ejus
charitati fere adunatur ; dolosa autem excitatio fit
quando, ut dixi, in levem quemdam somnum veniit
certator cum media Dei memoria. Altera quidem,
tanquam ex Deo orta, manifeste animas eorum qui

⁴¹ Matth. xi, 30. ⁴² I Joan. v, 3.

pie pugnant, in multa animæ perfusione, ad Dei amorem vult invitare. Altera vero, quoniam quodam deceptionis vento animam eradicare solet, per corporis somnium sanæ mentis sensum decipere aggreditur, quando præsertim circa Dei memoriam se mollior habet. Si igitur inveniat mens, ut dixi, Domini nostri Jesu Christi semper memor, dissipat ventum illum inimici suave flantem, gaudensque ad bellum contra eum movetur, tanquam altera arma post gratiam habens, nempe experientie glorificationem. » Et rursum: « Si certo quodam et imaginationibus carenti motu ad Dei amorem mens excitetur, corpus et ipsum quodammodo attrahens in hujus charitatis ineffabilis profundum, vigilante corpore, aut, eo quo dixi modo, in somnum intrante, divina gratia productum, nihil aliud cogitans nisi solum illud ad quod movetur, sciendum est sancti Spiritus adesse virtutem. Tota enim hac ineffabili dulcedine perfusa, nihil aliud cogitare potest, postquam remisso nunquam gaudio letatur. Si vero ambiguum aut sordidam quamdam cogitationem mens in operando concipiat, etiamsi contra malignum sancto utatur nomine, non autem potius ad Dei amorem putandum est eam excitationem decipientis esse, cum lætitiæ simulatione. Illa autem lætitia, tota qualitate et ordine carens, inimici est animam stuprare volentis. Cum enim videt mentem ipsum sensisse et hac experientia gloriari, tunc quibusdam excitationibus, boni speciem gerentibus, ut dixi, animam invitat, ut, dum ea hac gloriatione et molli suavitate effertur, eam maligni immistio lateat. Ex hoc igitur Spiritus veritatis et Spiritum erroris cognoscemus. Impossibile est tamen divini bonitatem sensibiliter gustare aliquem, aut dæmonium malitiam sensibiliter experiri, nisi is sibi ipsi persuadeat, gratiam quidem in profunda mente residere, malos autem spiritus in cordis partibus habitare, quod nunquam apud homines credi dæmones volunt, ne mens, id apprimè sciens, Dei memoriam contra eos arma sumat. Habes jam de hoc quod sufficit, et contentus esse debes. Non enim ultra Gadira transendum; et mel inveniens, paululum comede, ne satiatus illud evomas.

De divina lætitia, quæ ex corde emanat.

75. Ino vero opportunius et aptius est dicere: « Quis mellis dulcedinem annuntiabit, iis qui illud nondum gustavere et multo magis divinam illam lætitiā gaudiumque supernaturale et vivificum quod ex mundo corde et vera oratione manat et saturit? Ut dicit Deus et homo Jesus: « Qui biberit ex aqua quam ego ei dabo, non sitiet in æternum, sed aqua quam ego ei dabo, fiet in eo